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Số:               /KH-SVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 13/11/2023 
của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương về tăng cường công tác quản lý, 

phòng ngừa, đấu tranh với các tội phạm vi phạm về vũ khí vật liệu nổ, 
công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết 2024

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 13/11/2023 của Chủ tịch UBND 
tỉnh Hải Dương về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với 
các tội phạm vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp 
Lễ, Tết năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hải Dương. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
ban hành kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các phòng, đơn vị trong 

việc triển khai thực hiện các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp 
luật của Nhà nước về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp 
phần đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ 
hội trong năm 2024; là nhiệm vụ cuả cả hệ thống chính trị, của từng công chức, 
viên chức, người lao động tại các đơn vị.

- Tiếp tục phòng ngừa, tuyên truyền các hành vi vi phạm pháp luật về quản 
lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, góp phần đảm bảo an ninh, trật tự 
trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ hội trong năm 2024, đồng 
thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong tình hình hiện nay.

- Tích cực tổ chức tuyên truyền vào dịp trước, trong dịp Tết Nguyên đán 
Giáp Thìn và thường xuyên trong năm 2024.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN
1- Nội dung
- Lồng ghép tuyên truyền nội dung Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ 

và công cụ hỗ trợ số 14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội, hiệu lực thi 
hành từ ngày 01/7/2018; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ 
khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 
27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo vào các hoạt động văn hóa, 
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thể thao và du lịch, kết hợp với xây dựng các hương ước, quy ước tại cộng đồng 
dân cư, xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học, các 
khu dân cư; gắn với tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, lối sống trong gia đình 
nhằm phòng ngừa, đấu tranh tố giác tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật 
liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo.

2- Đối tượng tuyên truyền
- Công chức, viên chức, người lao động, vận động viên, học sinh, sinh 

viên đang làm việc, tập luyện, học tập tại các đơn vị thuộc Sở văn hóa, thể thao 
và du lịch; khách du lịch tham gia các lễ hội trên địa bàn tỉnh, các khu dân cư.

3- Hình thức
- Lồng ghép nội dung tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, thể 

thao và du lịch.
- Tuyên truyền tới công chức, viên chức thông qua các buổi sinh hoạt chi 

bộ, các hội nghị, cuộc họp tại cơ quan, đơn vị 
- Bổ sung quy định không vi phạm pháp luật về quản lý vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ, pháo… vào các hương ước, quy ước, quy chế, nội quy tại các 
khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học..

- Tham mưu xây dựng hệ thống pano, áp phích, băng zôn khẩu hiệu trên 
địa bàn tỉnh; tuyên truyền bằng các hình thức khác thông qua các hoạt động 
nghiệp vụ tại cơ sở như: xe thông tin cổ động; triển lãm tranh, sách, ảnh; biểu 
diễn nghệ thuật, chiếu bóng,... tại các huyện, thị xã, thành phố. Kết hợp tuyên 
truyền bằng hình thức trực quan và thông qua hệ thống thông tin đại chúng tại 
khu dân cư, khu vực tổ chức lễ hội các cấp.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thời gian.
- Tuyên truyền tích cực, trọng điểm trước, trong dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn, các khu dân cư, khu điểm du lịch và tại các khu vực tổ chức lễ hội.
- Tuyên truyền thường xuyên trong năm 2024.
2. Biện pháp thực hiện
Căn cứ kế hoạch của Sở và chức năng, nhiệm vụ được giao các phòng quản 

lý Nhà nước, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở chủ động phối hợp thực hiện có hiệu 
quả các nội dung gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Cụ thể:

2.1. Phòng Tổ chức Pháp chế: Thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến 
pháp luật năm 2024 trong đó có việc tuyên truyền quy định pháp luật quản lý, sử 
dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Cụ thể là các văn bản sau: 
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- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 
14/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội, hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2018;

-  Nghị định số 79/2018/NĐ-CP ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi 
tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 
công cụ hỗ trợ; 

- Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản 
lý, sử dụng pháo vào các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch

2.2. Văn phòng Sở: Đăng tải tin, bài tuyên truyền về thực hiện Chỉ thị số 
08/CT-UBND ngày 13/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Hải Dương về việc 
tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các tội phạm vi phạm 
về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong dịp Lễ, Tết năm 2024 trên 
địa bàn tỉnh Hải Dương trên Trang tin điện tử của Sở; trên bảng điện tử tại trụ 
Sở cơ quan…

2.3. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình: tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo, 
hướng dẫn công tác tổ chức tuyên truyền nội dung pháp luật quản lý, sử dụng vũ 
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong triển khai các hoạt động văn hóa và 
gia đình trên địa bàn tỉnh; tham mưu cho lãnh đạo Sở có đề nghị Ban Chỉ đạo 
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh chỉ đạo, hướng 
dẫn Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp 
huyện, cấp xã tổ chức tuyên truyền, thực hiện nội dung pháp luật quản lý, sử dụng 
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong quá trình: xây dựng và thực hiện 
hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư; xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, 
đơn vị, doanh nghiệp, trường học; xây dựng gia đình văn hóa; xây dựng làng, khu 
dân cư văn hóa; đồng thời lồng ghép tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, lối sống 
trong gia đình.

2.4. Phòng Quản lý Du lịch: Thông qua thành viên của Hiệp hội Du lịch tổ 
chức tuyên truyền cho khách du lịch quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ 
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo vào các hoạt động sự kiện du lịch, lễ hội.

2.5. Phòng Quản lý Thể dục thể thao: Hướng dẫn Trung tâm Đào tạo, 
Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh tăng cường công tác giáo dục cho huấn 
luyện viên, vận động viên hiểu rõ quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ 
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, không vi phạm các quy định của pháp 
luật trong quá trình tập luyện và các sự kiện thể thao tập trung đông người.

2.6. Thanh tra Sở tăng cường phối hợp thanh tra, kiểm tra liên ngành việc 
chấp hành quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 
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hỗ trợ và pháo vào các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch và tại các 
đơn vị thuộc ngành quản lý.

2.7. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố:
- Tham mưu kế hoạch tuyên truyền quy định của pháp luật về quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo vào các hoạt động sự kiện văn 
hóa, thể thao, du lịch, lễ hội; Trình lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố phê 
duyệt và triển khai thực hiện. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 
sống văn hóa” cấp huyện tổ chức thực hiện nội dung pháp luật quản lý, sử dụng vũ 
khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trong quá trình: xây dựng và thực hiện 
hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư; xây dựng đời sống văn hóa ở cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học; xây dựng gia đình văn hóa; xây dựng 
làng, khu dân cư văn hóa; đồng thời lồng ghép tuyên truyền, giáo dục, đạo đức, 
lối sống trong gia đình trên địa bàn quản lý.

-  Chỉ đạo UBND cấp phường, xã và các khu điểm du lịch, Ban tổ chức lễ 
hội trên địa bàn tuyên truyền bằng hình thức trực quan và trên hệ thống phát 
thanh của cơ sở.

IV- CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO.
- Các phòng, các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các 

huyện, thị xã, thành phố gửi báo cáo bằng văn bản tới Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch trước ngày 01/01/2024 và định kỳ cuối các Quý trong năm 2024.

- Báo cáo đột xuất khi có văn bản yêu cầu từ các cơ quan cấp trên.
- Giao cho Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình theo dõi, tổng hợp báo cáo 

sơ kết, tổng kết và định kỳ việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Ban Giám đốc Sở; 
- Trưởng các đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);
- Phòng VH&TT các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

          Nguyễn Thành Trung
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